- 11 « *Les nations ont bu, c'est pourquoi elles ont été ébranlées; et tout d'un coup Babylone est tombée et a été broyée* <sup>a</sup>. » Quand Babylone est-elle tombée *tout d'un coup*? Le prophète me paraît annoncer que la fin du monde se produira *tout d'un coup*. Il en sera comme aux jours du déluge, où les hommes mangeaient et buvaient, achetaient et vendaient, plantaient et bâtissaient, jusqu'à ce que vienne le déluge et qu'il les emporte tous <sup>b</sup>, puis *tout d'un coup* est venue l'inondation; et de même en fut-il aux jours de Loth <sup>c</sup>. De la même manière, la fin du monde n'aura pas lieu peu à peu mais *tout d'un coup*. Il faut rapprocher de cela, à mon avis, ce qui est écrit dans le livre de Josué, quand, au seul bruit de la trompette, la ville de Jéricho s'écroulant a péri *tout d'un coup* <sup>3</sup>; conformément à ce modèle *Babylone* tombera aussi à la fin du monde et sera *broyée tout d'un coup*.

1. Étymologie de Babylone, cf. plus haut XIX, 14, 17; L. I (III), 2, 42.

2. Cf. PHILON, *De cherub.* § 12 ἐρμηνεύεται δὲ Naïd σάλος.

3. « Tout d'un coup » n'est pas dans le récit du livre de Josué 7, 20.

Et haec quidem de consummatione dicta sunt ; si  
 15 vero veneris ad adventum Domini mei Iesu Christi et  
 videris eius magnum opus, quomodo subverterit omnia  
 gentium de idolis dogmata, ut credentes de erroris exime-  
 ret iugo, intelliges quia in tempore passionis eius *Baby-*  
*lon extemplo corruit et contrita est.* Unusquisque nostrum  
 20 consideret seipsum et animadvertat *Babylonem* in suo  
 pectore corruisse ; si autem in alicuius corde non *cecidit*  
 civitas confusionis, huic necdum Christus advenit. Ve-  
 niente quippe eo *Babylon* ruere consuevit. Propter hoc  
 ad orationum praesidia confugientes petite, ut veniat  
 25 Iesus in corda vestra et *conterat Babylonem* et faciat  
 ruere omnem malitiam eius, ut reaedificet pro his, quae  
 subversa sunt, et pro *Babylone*, quae fuerat ante con-  
 structa, in ipso principali cordis vestri *Hierusalem civi-*  
*tatem sanctam Dei* <sup>d.</sup>

12 « *Plangite eam, accipite resinam corruptioni eius, si  
 quomodo sanabitur* <sup>a</sup> ». *Plangite*, ait, *Babylonem* ; deinde  
 quia omnis anima recipere potest salutem et neque una  
 apud Deum est insanabilis, idcirco consilium dat his, qui  
 5 possunt transmirationis in Hierusalem et testimonii  
 habere *resinam* ad emplastra facienda, ut adsumant  
 medicamina et, quanto valent studio, sanitati restituant  
*Babylonem*. Hoc experiamur et nos facere deprecantes  
 Deum, ut nobis det *resinam* rationalem et de rationali

B 300

χά. Καὶ παρὰ τὸν καιρὸν δὲ τοῦ σωτηρίου πάθους ἄφνω  
 ἔπεσε Βαβυλῶν', Χριστοῦ τὰ περὶ τῶν ἐθνικῶν εἰδώλων  
 10 καταργήσαντος δόγματα καὶ τοὺς ἀπὸ τῶν ἐθνῶν  
 ῥυσαμένου πιστεύσαντας.

12 3 ss. **Chaîne**, fgt XXXVII (GCS 6, p. 217, 17 s.) :  
 Εἰ δὲ Βαβυλῶν οὐκ ἀπέγνωσται — οὐ γὰρ ἂν ἔλεγεν · « εἴ  
 πως ἰαθήσεται », — ποίαν ψυχὴν ἑτέραν ἀπογνωσόμεθα ;

Voilà pour la fin du monde ; et si tu en viens à l'avè-  
 nement de mon Seigneur Jésus Christ et que tu consi-  
 dères son œuvre magnifique, comment il a renversé  
 toutes les doctrines des païens concernant les idoles pour  
 libérer les croyants du joug de l'erreur, tu comprendras  
 qu'au temps de sa passion *Babylone tout d'un coup* s'est  
 écroulée et a été *broyée*. Que chacun de nous s'examine  
 lui-même et il observera que *Babylone* s'est écroulée  
 dans son cœur. Et si dans le cœur de quelqu'un la ville  
 du Trouble n'est pas *tombée*, c'est que dans ce cœur, le  
 Christ n'est pas encore venu ; car lorsqu'il vient, *Baby-*  
*lone* d'habitude s'écroule. C'est pourquoi, recourant à  
 la protection de la prière, demandez que Jésus vienne  
 dans vos cœurs, qu'il y *broie Babylone* et fasse s'écrouler  
 toute sa malice, et qu'à la place de ce qui a été démoli,  
 à la place de *Babylone* qui y était construite auparavant,  
 il rebâtisse, dans la faculté directrice <sup>1</sup> de votre cœur,  
*Jérusalem la ville sainte de Dieu* <sup>d.</sup>

12 « *Pleurez sur elle, mettez du baume sur sa corruption pour  
 le cas où elle guérirait* <sup>a</sup>. » *Pleurez*, dit-il, sur *Babylone* ;  
 puis, comme toute âme peut recevoir le salut et qu'il  
 n'en est pas une seule qui soit inguérissable auprès de  
 Dieu, il donne, à ceux qui peuvent passer à Jérusalem  
 et obtenir le *baume* de l'Alliance pour faire une pom-  
 made, le conseil d'employer ce remède et d'essayer  
 avec tout leur zèle de rendre *Babylone* à la santé. Essayons  
 de le faire nous aussi, en priant Dieu qu'il nous donne  
 du *baume* spirituel, et qu'avec le *baume* spirituel nous

d. cf. Hébr. 12, 22.

12 a. Jér. 28, 8

1. ἡγεμονικόν, terme stoïcien pour désigner la raison.

10 *resina* discamus et *malagma* imponere et *oleum* et *alligaturas*<sup>b</sup> et imponentes *colligemus vulnera*<sup>c</sup> *Babylonis* imitantes Samariten, ut sanetur misera civitas et curata desinat esse quod fuerat. Istud est, quod ait : « *Accipite resinam corruptioni eius, si quomodo sanabitur* ». Ubi  
15 sunt haeretici, ubi sunt, qui naturas quasdam introducentes adserunt esse materiam desperabilem, quae penitus non recipiat salutem ? Si est natura, quae pereat, quae alia talis erit ut *Babylon* ? Attamen neque istam despiciat Deus ; praecepit enim medicis, ut *recipiant resinam* super *Babylonem*, si quomodo sanetur.